
23000 - SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE
23140 - UFFICIO GESTIONE APPARATI SISTEMI, LOGISTICA PL ED 
ECONOMATO  

23101 - SERVIZIO SERVIZI DI SUPPORTO PL 
Responsabile: DI TOMMASO ANTONIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO CONTRATTO DI MANUTENZIONE DEL PONTE 
RADIO DELLA POLIZIA LOCALE - TRIENNIO 2019/2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 con propria determinazione n. 1155/2010 del 30/04/2010 “Affidamento 

fornitura  del  ponte  radio  della  polizia  locale”  si  è  provveduto 
all’affidamento diretto alla ditta nella G.E.G. Telecomunicazioni s.r.l. con 
sede a Cene (BG) in via Manzoni 6/7,  della fornitura di  un sistema di 
comunicazione in fonia-dati da interfacciare con la dorsale regionale di 
cui alla D.G.R. 17179/2004;

 con determinazione dirigenziale  n.  2078 si  provvedeva all’affidamento 
del contratto di manutenzione del ponte radio, per il triennio 01/04/2013-
31/03/2016, alla stessa ditta G.E.G. s.r.l.;

 con ulteriore determinazione n.  457 del  23/03/2016,  stante l’unicità  e 
l’infungibilità della prestazione, il nuovo affidamento veniva confermato 
sempre  alla  ditta  G.E.G.  s.r.l.  per  il  successivo  triennio  01/04/2016-
31/03/2019;

Considerato che, stante l’approssimarsi della scadenza di tale contratto:
 risulta  indispensabile  stipulare  un  contratto  di  manutenzione  ed 

assistenza tecnica con servizio di reperibilità per garantire interventi in 
tempi  brevi  e  con  ripristino  delle  funzionalità  senza  compromettere 
l’operatività del Servizio di Polizia Locale;

 la ditta G.E.G. s.r.l. è l’unica che può garantire il servizio di manutenzione 
richiesto in quanto produttrice del software Micom.Net in dotazione alla 
Centrale Operativa ed inoltre la stessa è distributrice esclusiva per l’Italia 
nonché  unico  centro  assistenza  degli  apparati  Tetra  DAMM  installati 
sull’impianto radiomobile Tetra in esercizio;

 la  ditta  G.E.G.  s.r.l.  in  data  18/04/2019  ha  presentato  proposta  per 
contratto  di  manutenzione  ed  assistenza  per  il  sistema  radiomobile 
digitale Tetra completo di apparati terminali Tetra e Centrale Operativa 
con radiolocalizzazione, per il periodo dal 1 aprile 2019 al 31 marzo 2022 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

72
4 

de
l 1

8/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

79
70

4 
/ 0

2/
05

/2
01

9



(agli  atti  del  Comando  Polizia  locale  con  protocollo  n.  74553  del 
18/04/2019);

 il  prezzo del servizio offerto per la manutenzione, la sostituzione delle 
parti  di  ricambio, la reperibilità h. 24 per 365 giorni  all’anno, ai  sensi 
dell’art.  11,  comma 1,  del  Regolamento Comunale per l’Esecuzione di 
Forniture  e  Servizi  in  Economia  è  da  ritenersi  congruo  in  relazione 
all’importo di fornitura dell’impianto;

Preso atto che la suddetta ditta:
 è detentrice della proprietà fisica ed intellettuale del software di gestione 

delle  comunicazioni  radio  Tetra  in  uso  al  Comando  Polizia  Locale  di 
Monza;

 per la rete Tetra (hardware), è distributore esclusivo ed unico centro di 
assistenza  sul  territorio  nazionale  dei  prodotti  DAMM cellular  Systems 
(come da dichiarazione della ditta DAMM agli atti del relativo fascicolo);

 per  i  terminali  in  uso  prodotti  dalla  Sepura  PLC,  è  l'unico  centro  di 
assistenza autorizzato in Italia (come da dichiarazione della stessa ditta 
Sepura parimenti allegata al citato fascicolo);

Valutato pertanto di attivare la procedura di affidamento diretto del servizio di 
assistenza e manutenzione degli apparati radio a norma del vigente Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti  e degli  appalti 
pubblici) e successive modificazioni e integrazioni, in quanto il servizio in parola 
rientra nella fattispecie di cui all’art. 63 comma 2 lett. b) ed in conformità alle 
linee guida A.N.A.C. n. 8 /2017;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  GESTIONE  APPARATI  SISTEMI, 
LOGISTICA PL ED ECONOMATO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

72
4 

de
l 1

8/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

79
70

4 
/ 0

2/
05

/2
01

9



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la proposta di contratto agli atti del presente provvedimento nonché la 
relazione  redatta  in  merito  dal  responsabile  dell’ufficio  Gestione  Apparati 
Sistemi, Logistica P.L. ed Economato;

Considerato che la materia disciplinata dal presente provvedimento rientra tra 
le competenze del Settore Polizia Locale;

Ritenuto altresì, giusti i riferimenti normativi di cui agli artt. 31, 42 e 63 del D. 
L.vo n. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 35bis del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e 
s.m.i.,  che  non  sussistono  motivi  di  incompatibilità  con  la  procedura  di 
acquisizione della fornitura di cui trattasi;

Visti gli artt. 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli art. 16 e segg. del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J1A0301e - Programmazione e coordinamento degli interventi in materia di 
sicurezza;

D E T E R M I N A 

Di dare atto del  rispetto dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla normativa 
sull’Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  citata  in 
premessa;

Di affidare alla ditta G.E.G. s.r.l., ai sensi dell’articolo 63 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il servizio di manutenzione per l’impianto Ponte 
Radio in tecnologia digitale TETRA in dotazione al Comando Polizia Locale, per il 
periodo 01/04/2019-31/03/2022,  alle  condizioni  tutte  previste  nella  proposta 
citata in premessa;
di dare atto che la somma complessiva di € 99.537,36 (iva 22% inclusa) viene 
impegnata sul capitolo 3968 “Prestazioni di servizi  per polizia locale” centro 
economico AR000101, così come di seguito indicato:

 € 24.884,34 sul bilancio 2019;
 € 33.179,12 rispettivamente sul bilancio 2020 e 2021;

rimandando a separato e successivo provvedimento l’impegno di € 8,294.78 
relativo all’anno 2022;

di impegnare altresì la somma di € 30,00 sul cap. 3968 “Prestazioni di servizi 
per  polizia  locale”  del  bilancio  2019,  centro  economico  AR000101,  quale 
contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

72
4 

de
l 1

8/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

79
70

4 
/ 0

2/
05

/2
01

9



Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, il  
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di 
cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 3968

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCALE

1030299999 03011 33.179,12

2019 3968

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCALE

1030299999 03011 24.884,34

2020 3968

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCALE

1030299999 03011 33.179,12

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 3968

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCALE

1030299999 03011 30,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: G.E.G. 
s.r.l. .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7883070328;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

72
4 

de
l 1

8/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

79
70

4 
/ 0

2/
05

/2
01

9



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE

UFFICIO 23140

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO CONTRATTO DI MANUTENZIONE DEL PONTE RADIO 

DELLA POLIZIA LOCALE - TRIENNIO 2019/2022

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: 7883070328 - MANUTENZIONE PONTE RADIO

Affidatario: G.E.G. S.R.L.

P.Iva/ C.F. affidatario: 01801560168

Importo dell’affidamento:81.588,00

Data inizio affidamento:01-04-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

72
4 

de
l 1

8/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

79
70

4 
/ 0

2/
05

/2
01

9



Cod. Uff.:  UFFICIO GESTIONE APPARATI SISTEMI, LOGISTICA PL ED 
ECONOMATO 

SETTORE:  SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO CONTRATTO DI MANUTENZIONE DEL 
PONTE RADIO DELLA POLIZIA LOCALE - TRIENNIO 2019/2022

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  724 
del 18/04/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2021 3968

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCAL
E

1030299
999

03011
33.179,1
2

25

2019 3968 PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 

1030299
999

03011 24.884,3
4

1684

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

72
4 

de
l 1

8/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
79

70
4 

/ 0
2/

05
/2

01
9



POLIZIA 
LOCAL
E

2020 3968

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCAL
E

1030299
999

03011
33.179,1
2

165

Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 3968

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCAL
E

1030299
999

03011 30,00 1685

Monza, 23/04/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

72
4 

de
l 1

8/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
79

70
4 

/ 0
2/

05
/2

01
9


